

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	177.957.260,8	193.445.207,3	168.904.396,2
Receitas Tributárias	17.065.430,4	13.978.384,6	15.702.991,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.301.826,7	2.326.455,3	2.093.392,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	8.162.277,9	5.502.890,3	7.322.026,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	802.747,3	646.537,5	684.665,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.382.986,4	4.005.918,6	4.269.840,0
Outras Receitas Tributárias	1.415.592,1	1.496.582,9	1.333.067,8
Receita de Contribuição	15.491.191,1	14.696.609,7	13.677.076,9
Receita Previdenciária	13.855.499,5	13.112.793,2	12.076.979,6
Outras Receitas de Contribuições	1.635.691,6	1.583.816,5	1.600.097,3
Receita Patrimonial Líquida	201.194,5	154.182,6	154.045,9
Receita Patrimonial	21.502.611,2	19.641.233,6	26.889.713,4
(-)Aplicações Financeiras	21.301.416,7	19.487.051,0	26.735.667,5
Transferências Correntes ¹	133.075.422,5	153.154.580,9	128.335.423,8
Cota Parte FPM (80%)	15.998.082,2	17.074.730,9	17.575.336,7
Cota Parte ICMS (80%)	43.834.741,0	44.080.574,0	40.256.167,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	153.476,5	155.311,8	145.476,2
Convênios	168.783,4	349.867,4	82.404,5
Outras Transferências Correntes	72.920.339,4	91.494.096,8	70.276.038,8
Demais Receitas Correntes	12.124.022,3	11.461.449,5	11.034.857,8
Dívida Ativa	2.051.860,6	1.941.863,6	2.052.570,2
Diversas Receitas Correntes	10.072.161,7	9.519.585,9	8.982.287,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	24.941.330,1	9.421.396,0	2.853.767,5
Operações de Crédito (III)	13.772.575,0	6.287.986,2	995.009,6
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	44.811,3	0,0
Transferências de Capital	11.168.755,1	3.088.598,5	1.858.757,9
Convênios	11.168.755,1	3.088.598,5	1.858.757,9
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	11.168.755,1	3.088.598,5	1.858.757,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	189.126.015,9	196.533.805,8	170.763.154,1

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	204.267.811,7	186.885.287,8	191.317.628,1	177.350.165,6	177.320.607,6	9.535.122,2	13.997.020,5
Pessoal e Encargos Sociais	118.057.916,3	111.293.212,2	105.406.808,3	111.166.701,7	103.109.971,2	126.510,5	2.296.837,1
Juros e Encargos da Dívida (IX)	495.887,2	492.148,1	264.772,6	492.148,1	264.772,6	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	85.714.008,4	75.099.927,5	85.646.047,2	65.691.315,8	73.945.863,8	9.408.611,7	11.700.183,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	203.771.924,5	186.393.139,7	191.052.855,5	176.858.017,5	177.055.835,0	9.535.122,2	13.997.020,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	34.287.447,0	11.386.350,7	5.217.526,5	8.514.310,5	2.554.363,0	2.872.040,2	2.663.163,5
Investimentos	33.151.679,2	10.319.975,7	4.364.712,6	7.447.935,5	1.701.549,1	2.872.040,2	2.663.163,5
Inversões Financeiras	20.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	20.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.115.767,7	1.066.374,9	852.813,9	1.066.374,9	852.813,9	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	33.171.679,3	10.319.975,8	4.364.712,6	7.447.935,6	1.701.549,1	2.872.040,2	2.663.163,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	25.241.671,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	262.185.275,7	196.713.115,5	195.417.568,1	184.305.953,1	178.757.384,1	12.407.162,4	16.660.184,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-73.059.259,8	-179.309,7	-24.654.414,0	12.227.852,7	-7.994.230,0	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.